ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND      Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 03/6/2022 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới

Kính gửi: Sở Ngoại vụ.

Thực hiện Công văn số 1353/SNgV-ĐN ngày 09/11/2023 của Sở Ngoại vụ về

việc báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 03/6/2022 của

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban

Bí thư trong năm 2023;

UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác đối ngoại

nhân dân trong năm 2023 trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày

03/6/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 92), cụ thể:

I.  KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và quán triệt thực hiện Chỉ thị số

12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng,

nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là

Chỉ thị số 12)

- Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư, Kế hoạch

số 92/KH-UBND ngày 03/6/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, UBND huyện đã chỉ

đạo các phòng, ban thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức quán triệt, triển khai

Chỉ thị số 12, Kế hoạch số 92 và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước về công tác đối ngoại nhân dân đến cán bộ, đảng viên, công chức, người

lao động nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của chính quyền các cấp, cán

bộ, công chức viên chức và các tầng lớp nhân dân về vai trò, vị trí, tầm quan trọng

của đối ngoại nhân dân trong tình hình mới nhằm tạo sự thống nhất cả về nhận thức

và hành động; chủ động và tích cực hội nhập quốc tế, nằm nâng cao hơn nữa hiệu

quả của công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới tại địa phương. Qua đó, các

cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tạo điều kiện để các hoạt

động đối ngoại nhân dân có hiệu quả, góp phần quan trọng vào việc thúc đẩy phát

triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Kịp thời  thông tin về tình hình của đất nước, của tỉnh và của huyện qua các

phương tiện thông tin, truyền thông như: Website, Đài truyền thanh huyện,… Chú

2

trọng đổi mới, đa dạng và sáng tạo phương thức thông tin, truyền thông về hoạt động

đối ngoại nhân dân. Nhằm nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân theo

phương châm “chủ động, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả”.

2. Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch 92

a) Phát triển quan hệ đối tác đối ngoại nhân dân, đẩy mạnh hợp tác và hội nhập

quốc tế

Trong năm 2023, đồng chí Chủ tịch UBND huyện tham gia Đoàn công tác của

Tỉnh đi công tác nước ngoài để xúc tiến đầu tư tại Hàn Quốc và Nhật Bản.

b) Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác vận động viện trợ nước ngoài vào

huyện, sử dụng hiệu quả các nguồn lực quốc tế phục vụ phát triển kinh tế - xã hội,

phù hợp với quy định của pháp luật Việt Nam, luật pháp quốc tế và thông lệ quốc tế,

góp phần phát triển kinh tế - xã hội của huyện

Năm 2023, UBND huyện phối hợp với Quỹ Hòa bình Hàn – Việt triển khai

thực hiện dự án theo quy định tại khoản 2 Điều 8 của Nghị định số 80/2020/NĐ-CP

ngày 08/7/2020 của Chính phủ về quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại thuộc

hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho

Việt Nam; hiện nay đang triển khai thực hiện dự án Trùng tu, sữa chữa 2 giếng làng

nơi xảy ra vụ thảm sát Bình Hòa ở xã Bình Hòa, huyện Bình Sơn, với tổng kinh phí

là 115.000.000 đồng.

c) Đổi mới, linh hoạt, sáng tạo, đa dạng các hình thức, phương thức tổ chức,

triển khai công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài (NVNONN), nhất là thế

hệ trẻ NVNONN, đóng góp tích cực cho sự phát triển của huyện, làm cầu nối, góp

phần thúc đẩy quan hệ tốt đẹp giữa Việt Nam, tỉnh Quảng Ngãi nói chung và huyện

Bình Sơn nói riêng với cộng đồng NVNONN và chính quyền, nhân dân các nước.

- Tổ chức các hoạt động nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Chiến lược

Ngoại giao văn hóa, Chiến lược văn hóa đối ngoại của Việt Nam trên địa bàn huyện

Bình Sơn. Tăng cường quảng bá hình ảnh huyện Bình Sơn ra các địa phương trong

nước và thế giới thông qua các hình thức: tham gia các sự kiện quốc tế, thăm và làm

việc với các nước.

- Thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức thông tin đối ngoại đối với

NVNONN, gắn với đấu tranh phản bác những luận điệu sai trái, không đúng sự thật

về tình hình quê hương, đất nước, về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách

của Nhà nước đối với NVNONN.

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác bảo hộ công dân, quản lý lao động, du

học sinh, nhận con nuôi và kết hôn với người nước ngoài trên địa bàn huyện. Thường

xuyên cập nhật thông tin, tìm hiểu tâm tư, nguyện vọng, khó khăn của NVNONN

thông qua thân nhân; kịp thời báo cáo, đề xuất, phối hợp với cơ quan liên quan thực

hiện công tác hỗ trợ, bảo hộ công dân khi cần thiết.

3

d) Nâng cao hiệu quả công tác thông tin đối ngoại

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, khai thác mặt tích cực của mạng xã hội góp

phần nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về các vấn đề quốc tế, công tác

đối ngoại cũng như tăng cường hiểu biết tích cực của nhân dân các nước về Việt

Nam nói chung, tỉnh Quảng Ngãi và huyện Bình Sơn nói riêng.

đ) Thực hiện hiệu quả hệ thống pháp luật về công tác đối ngoại nhân dân trong

tình hình mới

Năm 2023, theo đề nghị của Sở Nội vụ, UBND huyện chỉ đạo triển khai cho

cán bộ, công chức đăng ký lớp cập nhật kiến thức và nghiệp vụ đối ngoại dành cho

Cụm thi đua số 3 để nâng cao kỹ năng cho công chức khi thực hiện đón tiếp các đoàn

khách quốc tế tại địa phương.

e) Triển khai và tăng cường các hoạt động đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số,

hợp tác quốc tế về văn hóa, du lịch, giáo dục – đào tạo, y tế, bảo vệ môi trường, ứng

phó biến đổi khí hậu, phát triển xanh phục vụ mục tiêu phát triển bền vững.

Triển khai thực hiện các chương trình, nội dung tin bài, ảnh video, clip về hình

ảnh và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện trên nền tảng số để đăng, phát

trên các kênh, nền tảng khác nhau và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Qua 02 năm thực hiện Kế hoạch 12, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của

Huyện ủy, UBND huyện đã triển khai thực hiện đạt được những kết quả đáng ghi

nhận trong công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới, dần đi vào chiều sâu và

thu hút được sự quan tâm, hưởng ứng của các tầng lớp Nhân dân.

- Huyện đã làm tốt công tác vận động, tạo điều kiện thuận lợi để cộng đồng

người Việt Nam ở nước ngoài, trong đó có kiều bào là người Bình Sơn đóng góp vào

sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Ứng dụng công nghệ số vào công tác thông tin đối ngoại bước đầu đạt được

kết quả khả quan.

- Phối hợp, vận động các cá nhân, tổ chức nước ngoài viện trợ, hỗ trợ cho học

sinh, sinh viên trên địa bàn huyện.

2. Khó khăn, hạn chế

- Các hoạt động đối ngoại, hợp tác quốc tế của huyện còn nhiều hạn chế, chưa

mở rộng, phát triển mạnh quan hệ đối ngoại nhân dân.

- Công tác tuyên truyền, thông tin về hoạt động đối ngoại nhân dân còn mang

tính hình thức, hiệu quả đem lại chưa cao.

- Công tác vận động viện trợ nước ngoài vào huyện còn ít về đối tượng thụ

4

hưởng và giá trị.

- Trong năm 2023, tiến độ giải ngân và thanh, quyết toán dự án hỗ trợ trùng

tu, sữa chữa 2 giếng làng nơi xảy ra vụ thảm sát Bình Hòa ở xã Bình Hòa, huyện

Bình Sơn còn chậm. Nguyên nhân chủ yếu là do quy mô của dự án nhỏ, nguồn kinh

phí hỗ trợ ít, bên viện trợ yêu cầu hỗ trợ trực tiếp vào công tác sữa chữa, trùng tu nên

việc lập hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công và dự toán gặp khó khăn, ảnh hưởng đến tiến

độ giải ngân và thanh, quyết toán dự án công trình.

* Nguyên nhân: Cán bộ, công chức làm công tác đối ngoại nhân dân kiêm

nhiệm nhiều nhiệm vụ, thường xuyên thay đổi, chưa có kinh nghiệm để tham mưu

cho Lãnh đạo UBND huyện thực hiện có hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân; chưa

được tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về thực hiện nhiệm vụ đối ngoại

nhân dân do cấp trên tổ chức.

III. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

Kính đề nghị Sở Ngoại vụ:

- Quan tâm tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, công chức làm

công tác đối ngoại nhân dân để thực hiện tốt hơn nhiệm vụ này trong thời gian đến.

- Đối với việc triển khai thực hiện Nghị định số 80/2022/NĐ-CP ngày

17/9/2020 của Chính phủ:

+ Bổ sung quy định về phân cấp quản lý.

+ Nghị định số 80/2022/NĐ-CP ngày 17/9/2020 của Chính phủ có hiệu lực thi

hành từ ngày 17/9/2020. Tuy nhiên đến nay chưa có văn bản quy phạm hướng dẫn

triển khai thực hiện Nghị định số 80/2022/NĐ-CP.

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- CT, các PCT  UBND huyện;

- VPH: CVP, PCVP; CV phụ trách;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2023-11-16T10:11:47+0700

		2023-11-16T10:56:31+0700

		2023-11-16T10:56:31+0700

		2023-11-16T10:56:31+0700

		2023-11-16T10:56:31+0700